



۲۰۱۸/۰۱/۳۱

انجنیر سلطان جان کلیوال

دا څه لوبه ده؟

د روان کال د جنوري د مياشتې په ۲۵ نيټه مو په خبرې رسنيو کې واوريدل چې «د متحده ايالاتو دولت د طالبانو او حقاني شبکې په (۶) تنو باندې بنديزونه و لگول.»

ماته دا يو ډير عجيب خبر نظر ته راغی او داسی و پوهيدم چې:

– د متحده ايالاتو دولت د طالبانو او د حقاني شبکې د ټولو مشرانو سره ډيری نژدی اړیکې لری، ټولو پيژنی، د ټولو د اوسيدو ځايونه ورته معلوم دی او په دی هم پوره خبر تيا لری چې د پاکستان نه غير نور کوم هيوادونه، کوم سازمانونه او حتی کوم خاص اشخاص د دی ترورپستی ډلو سره مرسته کوی، او د څه د پاره یی د افغانانو ملک ته د خرابی، وژلو او ترورپستی اعمالو د سرته رسولو د پاره را ليری؟؟؟

– د متحده ايالاتو دولت يواځی د دی سازمانونو په هغو مشرانو باندې فشارونه راولی او وژنی یی چې د دوی له مشورې پرته په داسی اعمالو لاس پوری کوی چې د دوی د گټو سره نه يواځی اړخ نه لگوی بلکی په منطقه کې ورته زیان رسوی.

– د متحده ايالاتو دولت په دی ډول تاکتيکی حرکتو باندې غواری چې د افغانستان ملت ته د هغه خطر نه چې هم د متحده ايالاتو او د هغه د شريکانو له خوا، هم ورته د گاونډيو هيوادونو او هم ورته د دوی په لاس د جوړو شوو ترورپستی سازمانونو له خوا متوجه دی، د افغان روشنفرانو او تر ټولو مهم د افغان دولت په زعامت کې د څو محدودو هغو شريکو کسانو پام بلی لوری ته واړوی چې د تروريزم سره په جگړه کې د امریکا په مشرې په نړيوالو نظامی ځواکونو د سمی وظیفی په نه اجرا کيدو، نه يواځی داچې شک لری بلکی جدی اعتراض هم ورباندی لری.

– د متحده ايالاتو دولت غواری وینای چې دوی د افغانستان سره د امنیتی تړون ژمنو ته وفادار دی او د هغه د مواداتو کلی تطبيق د دوی د نړيوال ماموریت يوه جدی برخه ده، نو کله پاکستان ته اخطار ورکوی، کله ايران ته گوت څښنه کوی او کله بيا د ترورپستی ډلو لکه داعش، طالب او د حقاني ترورپستی شبکې ته د ورکاوې اخطار ورکوی، خو نتیجه یی دا را وځی چې په څو هغو تنو چې د دوی نه وی خوښ بنديز لگوی او بيا د پيتاوی خبره بریت تاوی وی چې گوندی په دی توگه به و توانيری چې د تروريستانو د تخريب مخه به و نیسی.

زما له نظره د متحدا ایالاتو دولت د تیرو څلویښتو کالو په ټوله موده کې افغانان د خپلو هدفونو د پاره د یوې وسیلې په توګه کارولې، وژلې، وطن یې ورته هم په روس، هم په پاکستان، هم په ایران، هم په سعودی عربستان، هم په هندوستان، هم په عربی شیخانو، هم پخپله او هم د هغو افغانی ډلو ټپلو په ساده اویا د پیسو او مقام په لیونیانو خراب کړی او لا هم لګیا دی کار ته د افغانانو د دوست په جامه کې دوام ورکوی. که څوک دا خبره سمه نه بولی نو دی پوښتنو ته به ځواب څه وی:

۱- امریکا د افغان جهادی ډلو سره مرسته وکړه، په افغانستان کې د شوروی اتحاد لښکرو ته ماتې ورکړه او د شوروی پلوه دولت یې له منځه یووړ، (کوربی ودان) خو د جهاد تر بری وروسته یې ولی افغانانو، مجاهدینو او افغانستان ته داسې شا ور واړوله لکه په دی نومونو چې په دنیا کې هیڅ شی وجود نه لری؟

۲- امریکا د القاعدې او د طالبانو استبداد ته یو وار بیا په افغانستان کې خاتمه ور کړه (چې بیا یې کور ودان)، خو ولی بیا د حامد کرزی په وجود کې داسې یو بی کیفیته او مفسد زعامت په افغان ولس ور وټاپه چې دنیا یې تردی د مخه ساری نه و لیدلې، ولی؟

۳- د دی سره سره یې بیا د حامد کرزی د زماډارې په وخت کې چې هم دوی راوستی و ولی د پاکستان دولت ته د دی وخت او که بهتره و ویل شی اجازه ورکړه چې مات شوی او تیت و پرک طالبان بیا سره راټول کاندې او داسې یو طاقت ور نه جوړ کړی چې او س یې ټوله ناټو هم د تخریب مخه نه شی نیولې، ولی؟

۴- ایا د افغانانو د وژلو او ددوی د وطن د وړانولو د پاره افغانی، پاکستانی، ازبکستانی، چیچنیايي او نورو طالبانو کیفیت نه کاوه چې د عراق او سوریی نه یې د داعش تر ټولو وحشی ډله هم افغانستان ته را وستله او د افغانانو د وژلو د پاره ورته اکمالات کوی؟ که دوی دا کار نه وی کړی نو بیا دوی څوک په ګوته کولی شی چې د داعش د جوړښت او تقویه کیدو ذمه وار یې و بولو؟

۵- او بلاخره که امریکا د افغان د موجوده دولت سره چې بیا هم دوی په افغانانو تحمیل کړ، مرسته کوی نو دا په هیواد کې دننه د زورواکانو، لنډه غرانو او جنګی جنایتکارانو د زور چلولو او د هر ډول ټولنیز قانون د پښو لاندې کولو موضوع ته ولی په هره طریقه چې وی خاتمه نه ور کوی، ایا امریکا په دی نه پوهیږی چې د دی بی قانونه حرکاتو تاوان یواځی مصیبت وهلو او نادارو افغانانو ته ور اوړی؟

دا هغه پوښتنی دی چې امریکا ورته ځواب نه شی ویلی او نه به هیڅکله و غواړی چې ځواب ورته و وایی. اوس نو دا د افغانانو وظیفه ده چې په خپل حالت کې تغیر راولی او ځان له دی ستر مصیبت او دی خطری لوبی نه خلاص کاندې، دا کار یواځی د ملی یووالی په زور کیدای شی او بس. پای.

جنوری ۲۶/۲۰۱۸